由上市公司指定的审计机构出具《减值测试报告》。如标的资产的期末减值额大

于业绩承诺方已补偿总金额，则业绩承诺方另行向上市公司进行资产减值补偿。

（三）超额奖励

业绩承诺期满后，若业绩承诺期累计实现净利润超过三年承诺净利润之和，

则上市公司同意将超额部分的 60%（上限为本次标的资产交易价格总额的 20%）

奖励给业绩承诺期满时还继续在标的公司留任的核心管理团队成员。

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-23

七、本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司及其关联方不存在关联关系。本次交易完

成后，单个交易对方持有的上市公司股份均不会超过 5%，也不存在成为上市公

司关联自然人的其他安排。

根据《重组办法》《上市规则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交易

不构成关联交易。

八、本次交易不构成重大资产重组

根据重组协议及补充协议，本次发行股份、可转换公司债券及支付现金购买

资产交易金额为 20,800.00 万元，且本次购买资产导致上市公司取得标的公司控

股权。根据上市公司、标的公司经审计的 2019 年度财务数据以及本次交易作价

情况，按照《重组办法》和《持续监管办法》规定的比例列示如下：

单位：万元

项目 上市公司 标的公司 标的交易价格 占比%

资产总额 70,904.91 6,555.12 20,800.00 29.34

资产净额 46,341.81 4,345.47 20,800.00 44.88

营业收入 45,511.22 9,200.00 / 20.21

注：根据《重组办法》的规定，资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的

较高者为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据测算，高仕电研经审计的最近一年资产总额、营业收入、资产净额占上

市公司最近一个会计年度经审计的合并财务报告相关指标的比例均未超过 50%，

根据《重组办法》和《持续监管办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定

的上市公司重大资产重组行为。由于本次交易涉及发行股份、可转换公司债券购

买资产，需经深交所审核通过并获得中国证监会同意注册后方可实施。

九、本次交易不构成重组上市

本次交易前，林海望、黄勇、杨遇春、刘启升和刘群英分别直接持有公司

13.60%、12.92%、12.92%、11.52%和 9.31%的股权，合计持有上市公司 60.26%

股权，为公司的控股股东、实际控制人。本次交易完成后，在不考虑募集配套资

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-24

金的情况下，假设可转换公司债券全部转为公司股票，林海望、黄勇、杨遇春、

刘启升和刘群英的持股比例变更为 58.29%，仍为公司的控股股东和实际控制人。

因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据重组协议及补充协议，本次交易对价 20,800.00 万元。考虑直接发行股

数以及可转换债券按照初始转股价格转股的影响，不考虑配套募集资金影响，本

次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

林海望 21,214,405 13.60% 21,214,405 13.53% 21,214,405 13.15%

杨遇春 20,149,587 12.92% 20,149,587 12.85% 20,149,587 12.49%

黄勇 20,149,585 12.92% 20,149,585 12.85% 20,149,585 12.49%

刘启升 17,967,147 11.52% 17,967,147 11.46% 17,967,147 11.14%

刘群英 14,528,017 9.31% 14,528,017 9.27% 14,528,017 9.01%

小计 94,008,741 60.26% 94,008,741 59.97% 94,008,741 58.29%

其他 61,991,259 39.74% 62,744,608 40.03% 67,264,708 41.71%

总股本 156,000,000 100.00% 156,753,349 100.00% 161,273,449 100.00%

注：5 位控股股东合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，假设可转换公司债券全部转为

公司股票，林海望等 5 位一致行动人的持股比例将由 60.26%变更为 58.29%，仍

为公司控股股东、实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

指标比较如下，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位:万元、%

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

交易前 备考
变动

比率
交易前 备考

变动

比率
交易前 备考

变动

比率

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-25

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

交易前 备考
变动

比率
交易前 备考

变动

比率
交易前 备考

变动

比率

总资产 69,553.92 94,329.82 35.62 70,904.91 95,432.00 34.59 53,626.14 78,452.37 46.30

归属于上市公司

股东的净资产
47,784.31 52,388.70 9.64 46,341.81 49,869.47 7.60 43,767.95 46,289.41 5.76

[…]

照《公司法》《证券法》《重组办法》《准则第 26 号》及《关于规范上市公司信息

披露及相关各方行为的通知》等法律、法规的相关要求，切实履行信息披露义务，

公平地向所有投资者披露可能对公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

上市公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披

露。本次交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。

此外，公司已聘请独立财务顾问、律师、审计、评估等中介机构将对本次交

易出具专业意见，确保本次交易定价公允、公平、合理，不损害其他股东的利益。

（三）股东大会表决及网络投票安排

公司已于股东大会召开日 15 日前发出召开审议本次交易方案的股东大会的

通知，敦促公司全体股东参加本次股东大会。

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，为给参加股东大会的股东提供便利，本次股东大会公司采用现场投票与网络

投票相结合方式召开。公司通过深交所系统和互联网投票系统向全体股东提供网

络形式的投票平台，股东可以在网络投票时间内通过上述系统行使表决权。同时，

公司单独统计了中小股东投票表决情况。

（四）股份锁定安排

根据《重组办法》和中国证监会的相关规定，本次交易中交易对方认购的股

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-40

份和可转换公司债券需进行锁定安排，交易对方已对所认购的股份和可转换公司

债券锁定进行了相关承诺，详见本独立财务顾问报告“第五节”之“一、发行股份、

可转换公司债券购买资产情况”；本次交易中针对募集配套资金部分发行的可转

换公司债券同样做出了相关锁定安排，详见本独立财务顾问报告“第五节”之“二、

发行可转换公司债券募集配套资金”。

（五）确保本次交易标的资产定价公允

上市公司已聘请具有证券、期货相关业务资格的评估机构对标的资产进行评

估，已聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产定价和股份定价、

标的资产的权属状况等情况进行核查，并将对实施过程、相关协议及承诺的履行

情况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易标

的资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害上市公司的股东利益。

（六）本次交易摊薄即期回报情况及填补措施的说明

1、本次交易预计不会摊薄即期回报对上市公司每股收益的影响

根据容大感光 2018、2019 年度审计报告和 2020 年度半年度报告及经立信会

计师事务所审阅的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司基本每股收益为：

单位：元/股

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

重组完成前 0.15 0.32 0.35

重组完成后(备考) 0.21 0.43 0.39

本次交易前，公司 2018 年、2019 年度与 2020 年 1-6 月基本每股收益为 0.35

元/股、0.32 元/股和 0.15 元/股，根据备考审阅报告，本次交易完成后公司 2018

年、2019 年度和 2020 年 1-6 月基本每股收益为 0.39 元/股、0.43 元/股和 0.21 元

/股。本次收购完成后，上市公司基本每股收益指标将得到增厚。

本次购买的标的公司具有较强的盈利能力和良好的发展前景。本次交易完成

后，标的公司将成为上市公司控股子公司，其财务报表将纳入上市公司合并范围，

预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入和净利润水平，有利于提

高上市资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-41

险能力，符合公司全体股东的利益。

2、公司应对本次交易摊薄即期回报采取填补的措施及承诺

本次交易完成后，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下

填补措施，增强公司持续盈利能力：

（1）提高整合绩效，提升上市公司的经营业绩和盈利能力

本次交易完成后，上市公司将会对标的公司在公司治理、内控制度等方面进

行整合，将标的公司全部资产纳入上市公司的体系，提高整合绩效。随着整合的

深入，双方在客户资源、管理、财务等方面的协同效应会逐步发挥，促进资源的

整合和优化配置，提升上市公司的市场竞争力，进而提高上市公司的盈利能力和

每股收益水平。

（2）业绩承诺与补偿安排

为充分维护上市公司及中小股东的利益，在本次交易方案的设计中规定了交

易对方的业绩承诺和补偿义务。本次交易的业绩承诺及对应的补偿安排，有助于

降低本次交易对上市公司的每股收益摊薄的影响。

（3）加强募集资金管理，保证募集资金合理规范使用

公司已按照《公司法》《证券法》《发行注册管理办法》《上市规则》等法律

法规要求制定了《募集资金管理制度》，对公司募集资金的存放、募集资金的使

用、募投项目的变更、募集资金的监管等事项进行了详细的规定。本次配套募集

资金到位后，公司董事会将持续监督公司严格按照《募集资金管理制度》的规定

管理和使用本次配套募集资金，保证募集资金的合理合法使用。

[…]

股以及派发现金股利等情况，则转股价格相应调整（保留小数点后两位，最后一

位四舍五入）。具体的转股价格调整公式如下：

派送股票股利或转增股本：P1=P0/（1+n）；

增发新股或配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1＝（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

其中：P0 为调整前转股价，n 为派送股票股利或转增股本率，k 为增发新股

或配股率，A 为增发新股价或配股价，D 为每股派送现金股利，P1 为调整后转

股价。当公司出现上述股份和/或股东权益变化情况时，将依次进行转股价格调

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-82

整，并在中国证监会指定的上市公司信息披露媒体上刊登转股价格调整的公告，

并于公告中载明转股价格调整日、调整办法及暂停转股时期（如需）。当转股价

格调整日为本次发行的可转换公司债券持有人转股申请日或之后，转换股份登记

日之前，则该持有人的转股申请按公司调整后的转股价格执行。

5、转股期限及转让方式

本次募集配套资金发行的可转换公司债券的转股期自发行结束之日起满 6

个月后第一个交易日起至可转换公司债券到期日止。

本次募集配套资金发行的可转债不得采用公开的集中交易方式转让。

6、锁定期安排

本次募集配套资金发行的可转换公司债券自发行结束之日起 6 个月内不得

转让；可转债所转股票自可转债发行结束之日起 18 个月内不得转让。若本次募

集配套资金发行的可转换公司债券锁定期的规定与证券监管机构的最新监管意

见不相符，公司及募集配套资金发行对象将根据相关证券监管机构的监管意见进

行相应调整。

7、发行利率及支付方式

本次募集配套资金发行的可转换公司债券采用竞价方式确定利率。

本次募集配套资金发行的可转换债券的付息期限及方式、到期赎回价格等与

发行时点市场情况密切相关的方案条款由股东大会授权董事会在发行前根据国

家政策、市场状况和公司具体情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。

8、其他事项

本次募集配套资金发行的可转换债券在转股股份来源、债券期限、转股股数

确定方式以及转股时不足一股金额的处理办法、赎回条款、回售条款、转股价格

向上修正条款、担保、评级等条款层面均与购买资产发行的可转换债券之条款保

持一致。

因本次募集配套资金发行的可转换债券转股而增加的公司 A 股股票享有与

原 A 股股票同等的权益，在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-83

股东（含因可转换债券转股形成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

四、本次交易的对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据重组协议及补充协议，本次交易对价 20,800.00 万元。考虑直接发行股

数以及可转换债券按照初始转股价格转股的影响，不考虑配套募集资金影响，本

次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

林海望 21,214,405 13.60% 21,214,405 13.53% 21,214,405 13.15%

杨遇春 20,149,587 12.92% 20,149,587 12.85% 20,149,587 12.49%

黄勇 20,149,585 12.92% 20,149,585 12.85% 20,149,585 12.49%

刘启升 17,967,147 11.52% 17,967,147 11.46% 17,967,147 11.14%

刘群英 14,528,017 9.31% 14,528,017 9.27% 14,528,017 9.01%

小计 1 94,008,741 60.26% 94,008,741 59.97% 94,008,741 58.29%

其他 61,991,259 39.74% 62,744,608 40.03% 67,264,708 41.71%

总股本 156,000,000 100.00% 156,753,349 100.00% 161,273,449 100.00%

注：5 位控股股东合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，假设可转换公司债券全部转为

公司股票，林海望等 5 位一致行动人的持股比例将由 60.26%变更为 58.29%，仍

为公司控股股东、实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

指标比较如下，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元、%

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

交易前 备考
变动

比率
交易前 备考

变动

比率
交易前 备考

变动

比率

总资产 69,553.92 94,329.82 35.62 70,904.91 95,432.00 34.59 53,626.14 78,452.37 46.30

归属于上市公司

股东的净资产
47,784.31 52,388.70 9.64 46,341.81 49,869.47 7.60 43,767.95 46,289.41 5.76

营业收入 23,418.93 27,586.05 17.79 45,511.22 54,676.57 19.96 42,303.99 50,886.45 20.29

营业成本 16,163.04 18,249.28 12.91 30,900.82 36,436.48 17.65 29,841.93 35,580.05 19.23

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-84

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

交易前 备考
变动

比率
交易前 备考

变动

比率
交易前 备考

变动

比率

营业利润 2,579.46  3,871.09 50.07 4,546.47 6,294.03 38.44 4,510.69 5,080.69 12.64

利润总额 2,619.88 3,869.91 47.71 4,590.18 6,299.46 37.24 4,912.51 5,469.68 11.34

归属于母公司所

有者的净利润
2,282.50 3,359.23 47.17 3,783.71 5,165.85 36.39 4,213.97 4,655.43 10.48

销售毛利率 30.98% 33.85% 9.25 32.10% 33.36% 3.93 29.46% 34.36% 16.63

基本每股收益

（元/股）
0.15 0.21 43.03 0.32 0.43 34.38 0.35 0.39 11.43

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模有所增加，

通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风险能力得到进

一步提升，有利于保护上市公司股东利益。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据重组协议及补充协议，本次发行股份、可转换公司债券及支付现金购买

资产交易金额为 20,800.00 万元，且本次购买资产导致上市公司取得标的公司控

股权。根据上市公司、标的公司经审计的 2019 年度财务数据以及本次交易作价

情况，按照《重组办法》和《持续监管办法》规定的比例列示如下：

单位：万元

项目 上市公司 标的公司 标的交易价格 占比（%）

资产总额 70,904.91 6,555.12 20,800.00 29.34

资产净额 46,341.81 4,345.47 20,800.00 44.88

营业收入 45,511.22 9,200.00 / 20.21

注：根据《重组办法》的规定，资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的

较高者为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据测算，高仕电研经审计的最近一年资产总额、营业收入、资产净额占上

市公司最近一个会计年度经审计的合并财务报告相关指标的比例均未超过 50%，

根据《重组办法》和《持续监管办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定

的上市公司重大资产重组行为。由于本次交易涉及发行股份、可转换公司债券购

买资产，需经深交所审核通过并获得中国证监会同意注册后方可实施。

六、本次交易不构成关联交易

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-85

本次交易前，交易对方与上市公司及其关联方不存在关联关系。本次交易完

成后，单个交易对方持有的上市公司股份均不会超过 5%，也不存在成为上市公

司关联自然人的其他安排。

根据《重组办法》《上市规则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交易

不构成关联交易。

本次交易对方已签署《关于不参与认购上市公司本次募集配套资金的承诺

函》，承诺“本人和本人直接或间接控制的主体以及本人关联方不参与认购本次

交易募集配套资金。”

本次交易完成后，各交易对方的持股情况以及其持有可转换公司债券以初始

转股价格计算的转股后的持股情况如下：

名称
本次交易后（股份对价部分） 本次交易后（模拟转股后）

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

牛国春 467,077.00 0.30% 2,802,462.00 2.03%

袁毅 180,804.00 0.12% 1,084,824.00 0.78%

李慧 67,801.00 0.04% 406,809.00 0.29%

石立会 37,667.00 0.02% 226,005.00 0.16%

合计 753,349.00 0.48% 4,520,100.00 3.27%

注：合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致

由上表可见，在本次交易完成后，假设所持可转换公司债券全部转为公司股

[…]

归属于上市公司

股东的净资产
47,784.31 52,388.70 9.64 46,341.81 49,869.47 7.60 43,767.95 46,289.41 5.76

营业收入 23,418.93 27,586.05 17.79 45,511.22 54,676.57 19.96 42,303.99 50,886.45 20.29

营业成本 16,163.04 18,249.28 12.91 30,900.82 36,436.48 17.65 29,841.93 35,580.05 19.23

营业利润 2,579.46  3,871.09 50.07 4,546.47 6,294.03 38.44 4,510.69 5,080.69 12.64

利润总额 2,619.88 3,869.91 47.71 4,590.18 6,299.46 37.24 4,912.51 5,469.68 11.34

归属于母公司所 2,282.50 3,359.23 47.17 3,783.71 5,165.85 36.39 4,213.97 4,655.43 10.48

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-178

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

交易前 备考
变动

比率
交易前 备考

变动

比率
交易前 备考

变动

比率

有者的净利润

销售毛利率 30.98% 33.85% 9.25 32.10% 33.36% 3.93 29.46% 34.36% 16.63

基本每股收益

（元/股）
0.15 0.21 43.03 0.32 0.43 34.38 0.35 0.39 11.43

本次交易完成后，高仕电研将成为上市公司全资子公司，纳入公司合并报表

范围。假设本次交易已于 2018 年 1 月 1 日完成，不考虑配套融资，高仕电研纳

入公司合并报表范围后，公司资产规模、盈利能力均大幅提高。

本次交易完成后，公司将确认 16,957.12 万元的商誉，资产规模大幅增；归

属于上市公司股东的每股净资产、基本每股收益等财务指标均有所提高，本次交

易切实保护了全体股东的利益。

四、本次发行前后股本结构变化

本次交易前，公司总股本为 15,600 万股。本次交易完成后，不考虑募集配

套资金影响，公司股本结构变化如下：

名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

林海望 21,214,405 13.60% 21,214,405 13.53% 21,214,405 13.15%

杨遇春 20,149,587 12.92% 20,149,587 12.85% 20,149,587 12.49%

黄勇 20,149,585 12.92% 20,149,585 12.85% 20,149,585 12.49%

刘启升 17,967,147 11.52% 17,967,147 11.46% 17,967,147 11.14%

刘群英 14,528,017 9.31% 14,528,017 9.27% 14,528,017 9.01%

小计 94,008,741 60.26% 94,008,741 59.97% 94,008,741 58.29%

其他 61,991,259 39.74% 62,744,608 40.03% 67,264,708 41.71%

总股本 156,000,000 100.00% 156,753,349 100.00% 161,273,449 100.00%

注：5 位控股股东合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致。

本次交易前，林海望、黄勇、杨遇春、刘启升和刘群英分别直接持有公司

13.60%、12.92%、12.92%、11.52%和 9.31%的股权，为公司的控股股东、实际

控制人，合计持有上市公司 60.26%股权；

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-179

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，假设可转换公司债券全部转为

公司股票，林海望等 5 位一致行动人的持股比例将由 60.26%变更为 58.29%，公

司的控股股东、实际控制人不变。

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-180

第六节 交易标的评估情况

一、交易标的评估基本情况

（一）评估概况

根据中天华出具的中天华资评报字[2020]第 10378 号《资产评估报告》，评

估师对高仕电研 100%股权采用收益法和资产基础法两种方法进行评估，并选用

收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，高仕

电研 100%股权采用收益法评估的评估值为 20,855.38 万元，评估增值 16,509.90

万元，评估增值率379.93%；资产基础法的评估值5,902.87万元，评估增值1,557.39

万元，评估增值率为 35.84%。资产基础法与收益法评估结论差异额为 14,952.51

万元，差异率为 253.31%。

经交易各方协商一致，本次重组标的资产交易作价 20,800.00 万元。

（二）评估方法选择

资产基础法为从资产重置的角度间接地评价资产的公平市场价值，资产基础

法运用在整体资产评估时不能合理体现各项资产综合的获利能力及企业的成长

性。

收益法则是从决定资产现行公平市场价值的基本依据—资产的预期综合获

利能力的角度评价资产，符合市场经济条件下的价值观念。从理论上讲，收益法

的评估技术思路较好地体现了资产的“预期原则”，其未来收益现值能反映企业

占有的各项资源对企业价值的贡献，使评估过程能够全面反映企业的获利能力和

增长能力，能将企业拥有的各项有形和无形资产及盈利能力等都反映在评估结果

中，从而使评估结果较为公允；同时从投资的角度出发，一个企业的价值是由企

业的获利能力所决定的，股权投资的回报是通过取得权益报酬实现的，股东权益

报酬是股权定价的基础。

高仕电研主要致力于 PCB 油墨的研发、生产和销售，形成了一定的客户资

[…]

填补每股收益具体措施的，独立财务顾问应当对补偿安排或具体措施

的可行性、合理性发表意见

由于在本次交易中，上市公司向控股股东、实际控制人或者其控制的关联人

之外的特定对象购买资产且未导致控制权发生变更的，因此根据《重组办法》第

三十五条的规定，上市公司与交易对方可以根据市场化原则，自主协商是否采取

业绩补偿和每股收益填补措施及相关具体安排。

为进一步保护中小股东利益，促进本次交易的顺利实施，牛国春、袁毅、李

慧、石立会与上市公司于 2019 年 7 月 12 日签订《盈利预测补偿协议》另于 2020

年5月25日签订《盈利预测补偿协议之补充协议》，详情请参见本报告第七节“二、

《盈利预测补偿协议》的主要内容”。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易相关方与上市公司签署的《盈利预

测补偿协议》已就标的公司实际实现的净利润不足承诺净利润情况的补偿措施进

行了约定，该等补偿安排切实具有可行性、合理性，不会损害上市公司股东利益，

尤其是中小股东利益。

十、根据《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有关拟购

买资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适用意见第

10 号》，对拟购买资产的股东及其关联方、资产所有人及其关联方是

否存在对拟购买资产非经营性资金占用问题进行核查并发表意见

经核查，独立财务顾问认为：截至本报告签署日，拟购买资产的股东及其关

联方、资产所有人及其关联方不存在对拟购买资产的非经营性资金占用的情况。

十一、根据《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》，

对本次重组是否涉及私募投资基金以及备案情况进行核查并发表明

确意见

根据《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-300

基金管理人登记和基金管理办法（试行）》的规定，经核查，本独立财务顾问认

为，本次交易对方系牛国春、袁毅、李慧、石立会，本次重组不涉及私募投资基

金以及备案情况。

十二、根据《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有

关事项的指导意见》，对公司所预计的即期回报摊薄情况的合理性、

填补即期回报措施及相关承诺主体的承诺事项，是否符合《国务院办

公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

中关于保护中小投资者合法权益的精神等发表核查意见

1、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据容大感光 2018、2019 年度审计报告和 2020 年度半年度报告及经立信会

计师事务所审阅的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司基本每股收益为：

单位：元/股

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度

重组完成前 0.15 0.32 0.35

重组完成后(备考) 0.21 0.43 0.39

本次交易前，公司 2018 年、2019 年度与 2020 年 1-6 月基本每股收益为 0.35

元/股、0.32 元/股和 0.15 元/股，根据备考审阅报告，本次交易完成后公司 2018

年、2019 年度和 2020 年 1-6 月基本每股收益为 0.39 元/股、0.43 元/股和 0.21 元

/股。本次收购完成后，上市公司基本每股收益指标将得到增厚。

本次购买的标的公司具有较强的盈利能力和良好的发展前景。本次交易完成

后，标的公司将成为上市公司控股子公司，其财务报表将纳入上市公司合并范围，

预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入和净利润水平，有利于提

高上市资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风

险能力，符合公司全体股东的利益。

2、公司应对本次交易摊薄即期回报采取填补的措施及承诺

本次交易完成后，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-301

填补措施，增强公司持续盈利能力：

（1）提高整合绩效，提升上市公司的经营业绩和盈利能力

本次交易完成后，上市公司将会对标的公司在公司治理、内控制度等方面进

行整合，将标的公司全部资产纳入上市公司的体系，提高整合绩效。随着整合的

深入，双方在客户资源、管理、财务等方面的协同效应会逐步发挥，促进资源的

整合和优化配置，提升上市公司的市场竞争力，进而提高上市公司的盈利能力和

每股收益水平。

（2）业绩承诺与补偿安排

为充分维护上市公司及中小股东的利益，在本次交易方案的设计中规定了交

易对方的业绩承诺和补偿义务。本次交易的业绩承诺及对应的补偿安排，有助于

降低本次交易对上市公司的每股收益摊薄的影响。

（3）加强募集资金管理，保证募集资金合理规范使用

公司已按照《公司法》《证券法》《行管理办法》《上市规则》等法律法规要

求制定了《募集资金管理制度》，对公司募集资金的存放、募集资金的使用、募

投项目的变更、募集资金的监管等事项进行了详细的规定。本次配套募集资金到

位后，公司董事会将持续监督公司严格按照《募集资金管理制度》的规定管理和

使用本次配套募集资金，保证募集资金的合理合法使用。

（4）加强公司成本管控，完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格落实全面预算制度，进一步实施全过程成本控制，包括采购供应

过程的成本控制、制造过程的成本控制、新产品研究设计控制，挖潜增效，控制